Universita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra francouzského jazyka a literatury

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Anglicismy ve francouzštině

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Marie Fenclová, CSc.

Autorka diplomové práce: Kateřina Pavlíčková

Novodvorská 1120/159, Praha 4

5. ročník, AJ-FJ

denní studium

Rok dokončení diplomové práce: 2006

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně

s použitím uvedené literatury.

Praze dne 21. prosince 2006

Upřímně děkuji PhDr. Marii Fenclové, CSc. za její odbornou pomoc,

vstřícnost a podnětné rady při zpracování tématu diplomové práce.

Obsah

1. Úvod

2. Z historie anglicismů ve francouzštině

3. Pojem anglicismus a jeho typologie

3.1. Lexematické výpůjčky (importation léxématique)

3.2. Lexematické substituce neboli sémantické výpůjčky

3.3. Jiné pojetí typologie

4. Kontext aneb anglicismy ve společenském kontextu

5. Příčiny vniku anglicismů a motivy jejich užívání

5.1. Úmyslné užívání anglicismů

5.2. Neúmyslné užívání anglicismů

6. Extrémní varianta zvaná franglais

7. Problémy vznikající v souvislosti s anglicismy

8. Jak přistupovat k anglicismům

9. Obrana jazyka

10. Závěr

11. Résumé

12. Seznam použité literatury

13. Přílohy

1) Cvičení – „Les anglicismes et les canadianismes“

2) Řešení – „Corrigé“

1. Úvod

Tématem mé diplomové práce je vliv anglického jazyka na jazyk

francouzský, tedy přesněji anglicismy. Mou snahou v této práci je vymezení

pojmu a to nejen z hlediska lingvistického ale i společenského. Věnuji se zde

takovým stránkám této problematiky, jako je její historie či jejím podobám ve

francouzštině a to i jejím extrémním variantám. Chci zde za využití konkrétních

příkladů ukázat, jak různorodý jev se pod označením anglicismus skrývá a jak

široké spektrum slovní zásoby francouzského jazyka představuje. Stejně tak se ve

své práci zabývám i ryze praktickými tématy vztahujícími se k této oblasti. Jsou

to příčiny, které vedou k jejich vzniku a užívání, situace kdy k tomuto dochází a

drobné vlny odporu, které se zvedají jako projev nesouhlasu s interferencemi,

které ze strany angličtiny vyvolávají silný tlak na francouzštinu. Nechci

opomenout ani problémy, které tato skutečnost může některým osobám působit.

Tato práce má za cíl, mimo jiné, poukázat jak na pozitivní tak především na

negativní stánky tohoto stále se rozšiřujícího jevu, který se samozřejmě

projevuje nejen ve francouzštině. Upozorňuje na dopady, které tento fenomén má

jak na jazyk, tak na lidský život ve společnosti obecně.

Angličtina se stala v mnoha ohledech každodenní rutinou pro mnoho lidí a

nemusí se hned jednat o osoby zabývající se třeba obchodem. Stačí otevřít

stránky časopisů či novin a svou denní porci anglicismů máme před sebou. Toto

lze konstatovat v rovině obecné. Stejná situace však panuje na poli jazyka

francouzského. Je to ironie osudu, že takovýto jazyk, kdysi lingua franca

obchodníků, politiků a učenců všeho druhu se dnes sám stává obětí celosvětové

dominance angličtiny. Přináší to výhody i nevýhody a i o těch bych se v této

práci ráda zmínila.

Než se začneme zabývat samotným tématem anglicismů ve francouzštině,

je zajímavé zamyslet se nad vzájemným vztahem těchto dvou tak odlišných a

přitom v určitém smyslu tak spřízněných jazyků. Angličtina je jazykem původu

germánského a francouzština jazykem z větve jazyků románských. Je tedy jasné,

že každý z těchto dvou jazyků má jiné základy, z nichž se vyvinula jejich dnešní

podoba. Nicméně je nutno poukázat na skutečnost, že v průběhu svého vývoje se

tyto jazyky vzájemně ovlivňovaly a soupeřily spolu. Slovem vzájemně chci

upozornit na to, že tak jako angličtina ovlivňovala a stále ovlivňuje jazyk

francouzský, tak i francouzština výrazně zasahovala do evoluce angličtiny a

tento zásah není nikterak zanedbatelný. Co víc, tyto vlivy se v některých

případech paradoxně projevily i ve francouzštině. (O některých případech bude

pojednáno v rámci kapitoly o typologii anglicismů.) Podstata vztahů těchto dvou

jazyků byla založena nejen na geografické poloze dvou států, které jim byly

kolébkou, ale i na politickém, ekonomickém a kulturním postavení těchto zemí

v průběhu historie.

2. Z historie anglicismů ve francouzštině

Jazyk se ve své podstatě chová stejně jako jakýkoli živý organismus, také

doznává v průběhu času změn, vyvíjí se. Použiji-li metaforu, lze říci, že je

neustále v pohybu. Do jeho “evoluce” zasahuje množství vlivů, ať už vnějších či

vnitřních. Za příklad vnitřního ovlivňování můžeme považovat tendence jazyka k

jeho zjednodušování, například gramatických struktur, či směřování k určité míře

pravidelnosti a řádu (např. pravidelné vs. nepravidelné časování sloves, či tvoření

množného čísla apod.).

Nás však zajímá především oblast vlivů vnějších, které zasahují do

formování jazyka a jeho podob, totiž interference anglického jazyka, která, jak

bude později ještě řečeno, s sebou nese i vlivy charakteru společenského potažmo

kulturního. Stanovit časovou osu vlivu angličtiny na francouzský jazyk není

vůbec snadné. Můžeme se jen dohadovat, kdy zhruba ke skutečným projevům

prvních kontaktů mezi těmito jazyky došlo. Velmi výstižně to v úvodu slovníku

anglicismů vyjadřuje M. Höfler, když tvrdí, že: “L’histoire de l’influence de

l’anglais sur le vocabulaire du français est, si l’on veut, aussi ancienne que les

relations entre les deux peuples parlant ces langues.” (Höfler, 1982, str.V)

Faktem zůstává, že tento fenomén lze datovat do dávné historie a není tak, jak by

se mnozí mohli mylně domnívat, záležitostí dvacátého století.

Prvními slovy, která byla prokazatelně převzata do francouzské slovní

zásoby vlivem angličtiny, jsou například názvy světových stran (tj. est, nord,

ouest, sud). Pro srovnání uvádím ekvivalenty těchto pojmů v dnešní angličtině:

east, north, west, south. (Höfler, 1982, str. V) Jejich zvuková podoba si vyjma

posledního slova zachovala až nezvyklou míru podobnosti. Srovnej /est/ vs. /i:st/,

/no:R/ vs. /no:θ/ , /uest/ vs. /west/. Jiným takovým slovem je bateau, ač jde spíše

o odvozeninu ze slova původu anglosaského. V moderní angličtině má podobu

boat.

Z tzv. „Middle English“ (1150 – 1500) přešlo do francouzštiny jen velmi

omezené množství lexika. Jedním z nich je slovo haquenée (cvičený kůň) a jeho

první výskyt ve francouzštině se datuje do roku 1370. Pochází z původního

anglického haquenei (Dubois,1998, 364) nebo také hakeney (Höfler, 1982,

str.V). Po dobytí Anglie Vilémem Dobyvatelem v roce 1066, kdy došlo

k rozdělení této země mezi francouzsky hovořící šlechtu, se zde jazykem

vládnoucí aristokracie stala francouzština. Tento stav, který trval po několik

staletí, naopak nahrával spíše vlivu francouzštiny na anglickou slovní zásobu.

Můžeme být svědky toho, jak se do angličtiny dostávají slova z tehdejší

francouzštiny, o čemž svědčí na první pohled jasná podobnost takových slov jako

veal vs. veau, mutton vs. mouton, beef vs. boeuf a mnoho jiných. (Walter, 1993,

73) Tak se také mohlo stát, že anglické slovo toast, které francouzština převzala

v osmnáctém století jako výpůjčku do své slovní zásoby, je vlastně anglická

výpůjčka ze staré francouzštiny slovesa ve tvaru minulého participia tosté tj.

„opečený“. Ta v angličtině později nabyla významu „plátek opečeného chleba“.

(Dubois, 1998, 766)

K mnohem výraznějšímu, avšak zdaleka ne masovému přílivu anglicismů

do francouzštiny dochází až od šestnáctého století. Ten od té doby doposud

neustal. Jen jeho intenzita prošla různými změnami. Francouzština má však v té

době ještě stále pevnou pozici coby jazyk diplomacie, vědy a práva. Jestliže se v

druhé polovině šestnáctého století a ve století sedmnáctém vliv anglicismů ještě


[…]


phonétiques et graphiques. L'anglicisme sémantique en fait correspond avec des

substitution lexématiques. Des emprunts lexicals équivalent aux importations

lexématiques. Dans le cas des anglicismes syntaxiques on parle des calques

structuraux (par exemple la voix passive dans «brochure à être distribuée ») En

se qui concerne des emprunts morphologique, on utilise des morphèmes français

à la manière anglaise (ex.: direct pour directement). Des anglicismes phonétique

imitent la prononciation anglaise et des emprunts graphiques suivent l'ortographie

anglo-saxonne (ex. : addresse au lieu de adresse ).

Pour mieux comprendre le phénomène il faux mentioner le rôle du contexte

ou plus précisément du contexte social. On peut observer des anglicismes presque

dans touts les domaines de la vie : des média, du commerce, de sciences et

technique, du tourisme, de mode et vie sociale, du sport (où le nombre des

anglicisme est remarquable) et beaucoup d'autres. Dans les contextes différents la

fréquence des anglicismes varie. Aussi la caractéristique d'usager joue un rôle

très important. Son âge, son éducation et sa formation professionnelle aussi bien

que son appartenance à une class sociale spécifique représentent des facteurs qui

influencent la présence des anglicismes dans le discours. En plus il faut distinguer

entre la forme écrite et partlée de la langue parce que dans l'allocution, la

présence des emprunts à l'anglais est plus nombreux. En ce qui concerne le

français populair ou l'argot, dans ces cas, leur présence est encore plus

remarquable.

Maintenent, quand on a une idée ce que c'est qu'un anglicisme et où on peut

l'appercevoir on peut se poser la question « pourquoi ». Quelles sont les raison

de sa naissance et quels sont les motifs de son usage? Parfois il y a un manque

d'une expression adéquate et un umprunt à l'anglais est une des solutions

possibles. Mais il existe des cas où on emprunte même quand le français dispose

déjà d'une expression appropriée (traducteur, translator etc.). En général on

distingue deux type principale d'usage. Soit il s'agit de l'usage intentionnel, soit

de l'usage sans intention.

Dans l'usage intentionel il y a deux groupes d'emprunt. La première

variante est « un emprunt de nécessité ». Il s'agit de la situation où la langue

française ne dispose pas d'une expression adéquate et il faut en emprunter à

d'autre langue. La seconde possibilité est « l'emprunt de luxe et la mode ». Dans

ce cas on utilise le mot d'origine anglaise à côté duquel il existe une expression

française équivalante. La raison de son utilisation est, d'habitude, une sorte de

prestige (snobisme, besoin d'être à la mode), parfois la paresse. L'usage des

anglicismes sans intention est le cas spécifique qui est « motivé » par des

situations concrètes. Très souvent ils sont produits par un contexte bilingue.

Dans la langue française il exites des cas où la fréquence des anglicismes

dépasse le limite et atteint une éxtremité. Dans ce cas, on parle du

« franglais », mot crée par Étiemble par la combinaison de « anglais » et

« français ». Il s'agit d'une variante qui est typique par exemple pour le jargon

professionnel dans le domaine de l'informatique. On a fait une observation

intéresente. Le français en France est plus prête à admettre des anglicismes du

type lexical, tandis qu'au Québec ce sont des calques qui sont préférés. Ainsi la

francisation des anglicismes au Québec est plus inténsive (ex. : en France ferry

vs. au Québec traversier).

A cause des anglicismes, des usagers de la langue française doivent faire

face aux différentes situations problématiques, liées avec la compréhension et

la prononciation à ce type d'expression. Il s'agit surtout des personnes âgées et

parfois des enfants qui réprésentent des groupes des usagers les plus concernés.

Il vient de soit que le phénomène provoque des réaction différentes.

Certaines acceptent des anglicismes tout naturellement comme un des symptôm

de l'évolution de la langue, d'autres les refusent d'unu manière puriste comme

Étiemble. Mais il existe aussi des opinions plus modérées. Des écrivains ou des

auteurs des textes de chanson qui les utilisent pour le but humoristique.

Le phénomène des anglicismes étant remarquable, il ne faut pas oublier

ceux qui s'opposent et qui protègent la langue française contre

« anglicisation ». La première personne qui s'est mis à épurer et codifier la langue

était François de Malherbe, poète officiel de la cour. Aujourd'hui on peut dire

qu'il existent des centaines d'organisations et associations francofphones qui

s'interessent à la défense du français. Je vais mentioner seulement trois, les plus

importantes. La première organisation est l'Académie française qui, dès son

fondation en 1634, poursuit son tâche de nettoyer et de codifier la langue

française. Ce but est poursuivi aussi par le Dictionnaire de l'Académie française

dont la neuvième édition est la plus récente. Une autre association qui joue un

rôle important et « la Défense de la langue française » fondée en 1958. Entre

autres elle s'oppose à l'arrivé massive des vocables étrangers, spécialement des

anglicismes. Aussi elle surveille si la « loi Toubon » relative à l'emploi du

français est appliquée par les organisation publiques ou privées. La dernière

organisation que je veux mentioner est « la Délégation générale à la langue

française », un service du Premier ministre, mis à la disposition du ministre de la

culture et de la Francophonie. Elle représente une organisation officielle qui, elle

aussi veille à l'enrichissement de la langue française et sa défense.

Pour conclure il faut dire qu'en observant l'histoire et l'évolution d'une

langue quelconque, il ne reste qu'admettre que l'enrichissement par les emprunts

aux langues étrangères est un processus naturel et inévitable. Le français en

relation avec anglais n'est pas une exeption et, par ma thèse, j'essai de montrer la

richesse et la variabilité de ce phénomène. Tout à la fin j'offre plusieurs

approches didactiques, basé sur les anglicismes. C'est par exemple: la facilitation

de compréhension du français à l'aide des anglicismes ou l'anglicisme comme une

aide à la présentation de la thématique multiculturelle etc.
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