Praha 14.1.2007

Posudek na diplomovou práci v oboru učitelství francouzštiny pro 2. a 3. stupeň

Autor: KATEŘINA PAVLÍČKOVÁ

Název práce: ANGLICISMY VE FRANCOUZŠTINĚ

Autor posudku: Doc. PhDr. Marie Fenclová, CSc.

Kateřina Pavlíčková, jako studentka oboru učitelství angličtiny a francouzštiny, zvolila téma odpovídající jejímu studijnímu zaměření, tedy přesahům mezi dvěma zmíněnými jazyky.

Anglicismům ve francouzštině je věnována trvalá pozornost lingvistů, médií i veřejnosti, a lze tedy najít mnoho odborných pramenů na dané téma. Jev sám je složitý a lze k němu přistupovat různými způsoby.

V kapitole „Z historie anglicismů ve francouzštině“ předkládá diplomantka stručný, ale výstižný přehled různých historických etap ovlivňování francouzštiny angličtinou (ale i naopak). Příklady na str.7-8 mohou leckoho přimět, aby si zkontroloval ve francouzských slovnících, zda výrazy jako „*yeoman*“ skutečně náleží do francouzské slovní zásoby, a poté se zřejmě zamyslí nad mírou jejich pofrancouzštění, když se dočte, že plurál této slovní jednotky je „*yeomen*“ (viz *Le Petit Robert*).

S touto problematikou souvisí další kapitola „Pojem anglicismus a jeho typologie“. Diplomantka se opřela zejména o pojetí M. Höflera a rozlišila tzv. *lexematické výpůjčky* a *lexematické substitute*. Všechny kategorie dokládá vhodnými příklady, ale opět se ukazuje, jak je pojem výpůjčka nejednoznačný a dynamický.

V dalších částech práce se autorka zabývá příčinami užívání anglicismů a vzniku výpůjček, jevem tzv. „*franglais*“, otázkou jazykových zákonů a dalšími problémy, které s tématem souvisejí.

Celá práce má velmi sevřenou a jasnou podobu, je psána kultivovaným jazykem, po formální stránce nepostrádá žádné náležitosti. Lze jen litovat, že diplomantka nevyužila svého teoretického vhledu do problematiky k původnímu výzkumu, kterého by byla bezesporu schopna. Takto se omezila na kompilaci pramenů. Je však třeba ocenit jejich samostatný a kritický výběr. Diplomová práce Kateřiny Pavlíčkové je zasvěceným výkladem na dané téma a může být dobrým primárním zdrojem informací pro všechny zájemce o problematiku anglicismů ve francouzštině.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.